(Recueil de Dom Fonteneau, vol. XX.)

(1) Berrnardo abbate de Nantholio. — Bernard I, dont les nouveaux
éditeurs du Gallia christiana n’ont commencé 3 faire mention qu’en
1170. Son prédécesseur, nommé Ogerius, vivoit encore en 1163; ainsi,
Bernard est son successeur immédiat.

Toutes les notes chronologiques sont exactes, excepté celle de Isem-
bert, évéque de Poitiers. Cet évéque étoit mort dés 1086. Le copiste
aura vu sans doute dans 'original J, suivant I'usage de ces siécles, et
au lieu d'écrire Joanne il aura écrit Isemberto, parce qu'il n'en savoit
pas plus long. En effet, en 1165, I’évéque de Poitiers étoit Jean de Belles-
Mains, ’

Cette piréce est dans le cartulaire de 'abbaye de Nanteuil, fol. 495,

(Note de D. F.)
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V.

Le seigneur de Ruffec donne & 1'abbaye de Nanteuil tout ce qu’il avait
ou pouvait avoir dans le bourg, terre et dépendances dudit Nan-
teuil (1201).

Hyrvoisius, dominus de Roffiaco, et Posqueria ejus uxor, eternam’
1in Domino omnibus inpecturis salutem. Noveritis quod ego Hyrvoi-
stus, ad plenum cercioratus et respective certus, religiosos viros
abbatem et conventum Beate Marie de Nantholio, ordinis Sancti
Benedicti, Pictavensis diocesis, esse inpossessionetamdejure quam
de facto et privilegiis hujusmodi et expletandi nomine monasterii
sul predicti omnem justiciam altam et bassam, meram, imperam et
mixtam, et omnia expectancia ad utramque jurisdictionem quam-—
cumque temporalem, honorem, dominium et discretum in omni
villa et terra Beatee Mariee de Nantholio et pertinen. et in omnibus
que 1psi religiosi vel alil ab ipsis seu nomine ipsorum in dicta
villa et terra de Nantholio et ubicumque circa eamdem villam
‘tenent 1n presenclarum, possident et emplectant, in longum et
latum, videlicet in terris, pratis, vineis, nemoribus, pascuis, aquis,
molendinis, viis, pedagiis, semitibus, limitibus, scatellis publicis,
domorum excubiis, hominibus, et in alils quibuscumque ad dictam
villam et terram Beate Marie de Nantholio spectantibus, et multo
tempore fuisse inpocessione omnium predictorum, volo [et concedo ]
quod jura predicta universa et singula dicti religiosi ob honorem
Beatissime Virginis Marie et jurisdictionem predictam teneant,
possideant et emplectent in perpetuum, pleno jure, in omnibus
rebus et locis superius nominatis, et ea per se vel per alium vel alios,
non obstante contradictione nostra, heredum seu successorum
meorum valeant in perpetuum, prout eis videbitur, exercere, et do
et commito in perpetuum eidem monasterio Beate Marie, si quid
habeo vel habere possum in omnibus supradictis. Datum die lune
post festum Beati Cipriani, anno Domini (millesimo) ducentesimo
primo. '

(Recueil de Dom Fonteneau.)
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VL

Vidimus des lettres des abbé et religieux de Nanteuil-en-Vallée,données
le jour de la translation de S. Benoit, 1288, qui réglent les succes-
sions des habitants qui ne laissent que des héritiers collatéraux, la
vente du vin desdits habitants, etc. (1437).

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, humilis archi-
presbiter (1) de Roffiaco, et Andreas Chevalier, presbiter, custos
sigilli statuti ad contractus (2) apud Roffiacum pro nobilr et po-
tentl domino Nicolao de Voluyre (3), milite, domino dicti loci de
Roffiaco, salutem in Domino et fidem presentibus adhibere. Nove~
rint universi nos vidisse, palpasse et de verbo ad verbum legisse
ac per notarium juratum et auditorem curiarum predictorum sigil—
lorum infrascriptum de mandato nostro transcribi fecisse quamdam
litteram auctenticam, non abolitam nec in aliqua sui forme et
materie viciatam nec corruptam, sigillis reverendi in Christo Patris
et domini Petri (4) tunc miseracione divind humilis abbatis mo-
nasterili Nantholiensis, tociusque ejusdem loci conventus, ac domini
Johannis venerabilis tunc temporis archipresbitert consignatam,
omnique vicio, suspectione et errore carentem, tenorem qui sequitur
continentem.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, miseratione di-
vind humilis abbas monasteru Nantholiensis, totusque ejusdem loci
conventus, eternam in Domino salutem. Noveritis quod cum man-
sionarlt et cohabitatores ville et parrochie de Nantholio conquere-
rentur super hoc quod nos, ut dicebant, minus juste ¢t indebite
ceperamus et occupaveramus bona et hereditates aliquorum jam

(1) Les archipréires étoient alors les juges des justices des seigneurs;
tous les actes se passoient devant eux; les autres officiers de la cour
étoient pareillement des préires, ou du moins quelques-uns. Les
archiprétres aiant ainsi des cours étoient alors des gens de considé-
ration et puissants. (Note de D. F.)

(%) Les prétres faisoient alors la fonction de notaires et gardoient les
sceaux des justices. (Note de D. F.)

(3) Nicolas de Voluyre, chevalier, noble et puissant seigneur de
Ruffec. (Note de D. F.)

(4) Pierre, abbé de Nanteuil en 1288. (Note de D. F.)
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deffunctorum commorantium in villd et parochid supradictis, non
habencium heredes ab els descendentes, licet alios collaterales ot
ascendentes quam plurimos haberent, ad quos ab intestato bona
et hereditates ex successionibus ipsorum tamquam ad heredes de—
berent devenire. Item et super co quod nos vel illi, aut 1lli qui
tempore vindemiarum nomine nostro quartabant seu computabant
solmas vastatas, scu quantitatem vindemie, quas seu quam ad
domos suas deportabant, ut habito certo computo cum eisdem, jus -
quod nobis competebat seu partem vindemie predicte nobis solve-
rent, predicti quartatores seu computatores per se vel per alium
seu per alios compulerant seu coegerant alios mansionarios et
cohabitatores dictarum ville et parochie ad solvendum sibi certam
pecuniz quantitatem, antequam permicterent eos ad domos suas
suam vindemiam deportare. Item cum conquererentur dictt man-
sionaril et cohabitatores quod minus juste et indebite camerarius,
et compellabat eos solvere pecuniam pro dictis sepulturis quantam
sibi placebat ; 1item, cum nos, ut dicebant dicti mansionarn et
cohabitatores, stagnum apud Nantolium in eorum prejudicium et
gravanen tenuissemus et teneremus ad voluntatem nostram quo-
libet anno pro..... temporum licet antiquitus non tenuissemus nec
predecessores nostri nisi per aliquos d... paucos; et ex quo vina
nostra exposucramus vendicioni, non permictebamus quod ipsi
mansionarii et cohabitatores venderent vina sua, propter quod
gravatl erant quam plurimum et dampnificatl 1n 1immensum; item
cum villa de Nantholio nimis stricta esset, nec haberent mansio—
narii, nisi in medio ville circa ecclesiam, ubi possent sepeliri
corpora mortuorum, et 1psis datum cimisterium inhonestum et
immundum et non multum capax, et propter multitudinem cor-
porum mortuorum que ex necessitate oportebat ibidem sepeliri,
multociens corrumpebant... et inficiebant circumstantes, et hoc
nobis dicti mansionarit et cohabitatores dictarum ville et paro-
chie supplicarent ut ab omnibus premissis.ct singulis de cetero
cessaremus et cessarl penitus faceremus, quia si premissa multi—,
plicarentur, de levi posset trahi ad consuetudinem in ipsorum
mansionariorum et cohabitantium et eorum heredum et successo—
rum prejudicium et gravamen ; supplicaverunt, inquam, nobis ipsi
mansionarii et cohabitatores, ut ipsis provideremus de solo seu
loco, cirea villam de Nantholio, ubi fieri